
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE 

H O T  Ă R Â R E A  N R . 452/2001 

 

Consiliul Local al Municipiului  

                 Baia Mare, întrunit în şedinţa     

       ordinară din 29 octombrie 2001 

 

 Având în vedere raportul de specialitate nr. 539/2001, promovat de Direcţia juridică, 

administraţie publică locală, prin care se propune darea în administrarea unităţilor de învăţământ 

din Municipiul Baia Mare a clădirilor şi terenurile aferente acestora. Se apreciază că bunurile sunt 

din domeniul public, proprietatea municipiului, iar pentru asigurarea funcţionării în condiţii bune a 

unităţilor de învăţământ se impune darea lor în administrare. 

 -avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local, 

 -avizul secretarului municipiului, 

 Văzând dispoziţia O.U.G. nr. 30/2000 de modificare a Legii 84/1995 a învăţământului, 

 Ţinând seama de prevederile art. 11 din Legea nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi 

regimul juridic al acesteia care statuează faptul că aceste bunuri sunt inalienabile, insesizabile şi 

imprescriptibile şi, drept urmare, ele nu pot fi înstrăinate, ci doar date în administrare, în condiţiile 

legii. 

 În temeiul dispoziţiilor art. 38 alin. 2 lit. “g” şi ale art. 46 pct.1 din Legea nr. 215/2001 a 

administraţiei publice locale, 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

  

Art.1. Se aprobă trecerea din administrarea Consiliului Local al municipiului Baia Mare în 

administrarea unităţilor de învăţământ preuniversita de stat, licee, şcoli, grădiniţe a clădirilor 

necesare desfăşurării procesului de învăţământ precum şi a terenului aferent. 

 

 Art. 2. Se încredinţează Serviciul public “Administrarea patrimoniului local şi utilităţi” cu 

stabilirea pentru fiecare unitate de învăţământ în parte, a bunurilor care trec în administrarea 

acestora, în baza unui Protocol conform modelului cadru din anexa nr.1. 

 

 Art. 3. În baza prevederilor prezentei hotărâri şi a protocolului încheiat cu fiecare unitate 

de învăţământ, prin grija S.A.P.L.U., se va proceda la întabularea dreptului de administrare în 

Cartea Funciară. 

 

 Art. 4. Se aprobă modelul-cadrul al protocolului de predare în administrare, conform art. 1.  

 

 Art. 5. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredinţează S.A.P.L.U. – Baia Mare. 

 

 Art. 6. Prezenta hotărâre se comunică la: 

- S.A.P.L.U.; 

- Direcţia juridică, administraţia publică locală; 

- Primarul municipiului Baia Mare; 

- Prefecturi judeţului Maramureş; 

- Biroului pregătire şi elaborare documente. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINTĂ                CONTRASEMNAT 

PETRUŞCA CĂLIN                            SECRETAR 

           RODICA BRAD 

 


